
1 iš 1 

Lietuvių gimtosios kalbos ir literatūros olimpiada Lietuvos ir 

užsienio lietuviškų mokyklų mokiniams 

Miesto (rajono) turas 

11-12 klasės 

2014 m. 

Tad pripažinti kitą žmogų – vadinasi, pasiekti jį per valdomų daiktų pasaulį, kartu – per dovaną sukurti 
bendrumą ir visuotinumą. Kalba yra visuotinė, nes ji yra pats perėjimas nuo individualybės prie bendrybės, nes ji 
manuosius daiktus siūlo kitam. 

(Emanuelis Levinas (XX a. filosofas), Diskursas ir etika) 

 

Kalba yra bendras meilės ryšys, vienybės motina, pilietiškumo tėvas, valstybės sargas. Sunaikink ją – sunaikinsi 
santaiką, vienybę ir gerovę. 

(Mikalojus Daukša (XVI a. rašytojas, „Prakalba į malonųjį skaitytoją“) 

Parašykite esė tema: 

 

„Kalba – mūsų bendras ryšys“ 

 

Kurdami esė pabandykite: 

a) pasamprotauti apie kalbos reikšmę žmonijos istorijoje ir kasdieniame savo gyvenime; 

b) prisiminti istorines lietuvių kalbos vartojimo aplinkybes; 

Esė apimtis: nuo 250 iki 300 žodžių. 

Pastaba: šiai užduočiai skirtos 2 valandos, todėl galima rašyti juodraščius. Vertinamas bus tik švarraščio 
variantas. 

 

Vertinimo kriterijai 

1. Kalbos taisyklingumas: rašyba, skyryba, kalbos kultūra. 

2. Panaudotos kultūros istorijos žinios. 

3. Pasakojimo rišlumas, samprotavimo pagrįstumas. 

Vertinimas balais 

1. Kalbos klaidos (rašybos, skyrybos, kalbos kultūros): iki 5 klaidų (imtinai): –10; iki 10 klaidų: –20; iki 15 
klaidų: –30; iki 20 klaidų: –40; iki 25 klaidų –50. 

2. Teksto mintis neaiški, tekstas chaotiškas arba skurdokas žodyno, žinių ir kūrybiškumo požiūriu, tekstas 
nebaigtas: +20; tekstas struktūriškas, nuosekliai vytoma tema, rūpinamasi žodynu, tačiau trūksta žinių ir 
kultūrinių argumentų, tema nušviesta blankiai: +30; tekstui netrūksta dalykinės informacijos, matyti 
aiškios pastangos kūrybiškai samprotauti, tačiau arba yra netikslumų, arba vientisos ir baigtos struktūros 
esė nesudaro: +40; tekstas yra originalus, tema išplėtota kūrybingai panaudojant žinias ir asmeninę 
patirtį, dėstymo mintis sklandi: + 50. 

Maksimalus balų skaičius: 50 


